

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM14 pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal belyse og analysere det fremtidige behov for udefrakommende arbejdskraft i forbindelse med mulige råstofprojekter og storskalaprojekter. Redegørelsen bør ligeså beskrive de mulige sociale, kulturelle og praktiske konsekvenser ved en stor tilgang af udefrakommende arbejdskraft. Redegørelsen bedes afsluttet med en perspektivering, der sammenstiller arbejdskraftsbehovet, med den grønlandske arbejdskrafts kvalifikationer, arbejdsparathed og mobilitet.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

Jeg vil gerne takke Atassut for det fremsendte forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til fremlæggelse på efterårssamlingen 2014, pålægges at udarbejde en redegørelse der skal belyse og analysere det fremtidige behov for udefrakommende arbejdskraft, i forbindelse med mulige råstofprojekter og storskalaprojekter.

Det foreslås videre fra Atassut, at redegørelsen bør beskrive de mulige sociale, kulturelle og praktiske konsekvenser ved en stor tilgang af udefrakommende arbejdskraft, og at redegørelsen skal afsluttes med en perspektivering, der sammenstiller arbejdskraftsbehovet, med den grønlandske arbejdskrafts kvalifikationer, arbejdsparathed og mobilitet.

Fra Naalakkersuisuts side er vi enige i, at de foreslåede emner er relevante at få undersøgt, især set i lyset af de store forandringer vi står overfor i de kommende år. I vores løbende bestræbelser på at inddrage mest mulig lokal arbejdskraft i vores projekter, er det også relevant at få belyst de mulige konsekvenser, ved en tilgang af udefrakommende arbejdskraft. Derudover er en større klarlægning af den grønlandske arbejdskraft, herunder kvalifikationer, arbejdsparathed og mobilitet også relevant at få belyst.

Udefrakommende arbejdskraft er en nødvendighed, hvis vi skal udvikle råstofsektoren i Grønland, og derfor finder Naalakkersuisut det relevant at undersøge, hvordan vi kan gribe håndteringen af arbejdskraften an på den mest hensigtsmæssige måde til gavn for alle.

Såfremt der opnås tilslutning til forslaget fra Atassut, vil jeg derfor på vegne af Naalakkersuisut, sætte gang i arbejdet med redegørelsen, med henblik på fremlæggelse på efterårssamlingen 2014.

Naalakkersuisut indstiller forslaget til vedtagelse.